Diário da República, 2.a série 9931

Nomeação do Dr. José Eduardo Magalhães Rola, assistente gra-
duado de Saúde Pública, para o cargo de delegado concelhio de saúde
de Vila Nova de Gaia.

30 de Maio de 2006. — A Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Judite Oliveira.

Sub-Região de Saúde de Braga

Despacho n.o 14 117/2006

Por despacho de 27 de Abril de 2006 do director de serviços da
Saúde da Sub-Região de Saúde de Braga e nos termos do disposto
no artigo 41.o do Código do Procedimento Administrativo, foi Celsa
Fernandes do Rio nomeada definitivamente na categoria de assessora
principal, área de gestão económica e financeira, da carreira técnica

superior, para os serviços de âmbito sub-regional, com efeitos a 1
de Maio de 2006. (Isento de fiscalização prévia. Não são devidos
emolumentos.)

11 de Maio de 2006. — O Director de Serviços, José Carlos Proença
Garcia.

Sub-Região de Saúde de Bragança

Despacho (extracto) n.o 14 118/2006

Por despacho da coordenadora sub-regional de Saúde de Bragança
de 22 de Maio de 2006, no uso da competência delegada, foi autorizada
a afectação simultânea, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 8.o
do Decreto-Lei n.o 335/93, de 29 de Setembro, dos seguintes
funcionários:

Nome Categoria Local de origem Local de destino

Sandra Cristina Dias Paulos . . . . . . . Enfermeira . . . . . . . . . . . . . . . Centro de Saúde de Moncorvo . . . Centro de Saúde de Bragança.
Lucinda Neves Félix . . . . . . . . . . . . . Enfermeira . . . . . . . . . . . . . . . Centro de Saúde de Bragança . . . . Centro de Saúde de Moncorvo.

24 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Sub-Região de Saúde do Porto

Deliberação n.o 905/2006

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte de 8 de Junho de 2006, foi Rui Tiago
Aguiar Cardoso, enfermeiro graduado pertencente ao quadro de pes-
soal da Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de
Saúde do Porto, Centro de Saúde de Carvalhosa e Foz do
Douro — Unidade de Saúde da Carvalhosa, autorizado a passar à
licença sem vencimento de longa duração, nos termos do artigo 78.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, na redacção dada pela
Lei n.o 117/99, de 11 de Agosto, com efeitos a 29 de Junho de 2006.

20 de Junho de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 14 119/2006

Na sequência do concurso de ingresso para provimento de 39 lugares
da categoria de assistente administrativo da carreira administrativa,
a que se reporta o aviso n.o 7506/2004, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 164, de 14 de Julho de 2004, foram nomeados
por despacho da coordenadora de 28 de Abril de 2006 para o quadro
de pessoal da Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região
de Saúde do Porto, para os respectivos Centros de Saúde os pro-
fissionais abaixo mencionados:

Nomeação provisória:

Serviços de âmbito sub-regional:

Carla Marisa Pimentel Pereira.
Marília Elisabete Fernandes Machado.
Maria de Fátima Costa Almeida.

Centro de Saúde de Arcozelo e Boa Nova/Unidade de Arcozelo:

Susana Maria Sousa Cardoso Bernardes.

Centro de Saúde da Carvalhosa e Foz do Douro/Unidade de Foz
do Douro:

Patrícia Alexandra Teixeira Dias Silva.

Centro de Saúde de Soares dos Reis e Oliveira do Douro/Unidade
de Soares dos Reis:

Belmira Helena Peneira da Mota.

Centro de Saúde de Paços de Ferreira:

Gabriela Natália da Silva Fernandes.

Centro de Saúde de Paredes e Rebordosa/Unidade de Paredes:

Maria Luísa Pinto Ribeiro.

Centro de Saúde de Rio Tinto e São Pedro da Cova/Unidade de
Rio Tinto:

Cristina Isabel da Silva Barbosa Azevedo.

Centro de Diagnóstico Pneumológico:

Isilda Fátima Machado Maia.

Nomeação em comissão de serviço:

Serviços de âmbito sub-regional:

Patrícia Raquel Miranda Soares Xavier.
Idália Maria Estevão Vieira.

Centro de Saúde da Maia e Águas Santas/Unidade de Águas Santas:

Aurora da Anunciação Morete Cordeiro.

Centro de Saúde da Maia e Águas Santas/Unidade da Maia:

Dorinda Campos Peixoto Maia.
Maria de Lurdes Pinheiro Araújo.

Centro de Saúde de Aldoar:

Maria de Fátima Ferreira Jesus Soares.
Lucinda Resende Cardoso.

Centro Saúde de Barão do Corvo:

Maria Paula Martins Carvalho Boavista Bastos.

Centro de Saúde de Campanha:

Maria Olinda Monteiro Ribeiro Caetano.

Centro de Saúde de Valongo e Ermesinde/Unidade de Ermesinde:

Zita da Conceição Fernandes.

Centro de Saúde de Felgueiras:

Maria Inês Teixeira Ribeiro Machado.

Centro de Saúde de Gondomar e Foz do Sousa/Unidade de
Gondomar:

Maria Arménia de Sousa Silva.

Centro de Saúde de Vila do Conde e Modivas/Unidade de Modivas:

Anabela Marques Gaspar Jorge.

Centro de Saúde de Vila do Conde e Modivas/Unidade de Vila
do Conde:

Preciosa Maria Sousa Pereira.

Centro de Saúde de Soares dos Reis e Oliveira do Douro/Unidade
de Oliveira do Douro:

Dulce Marília Oliveira Moreira Rei.

Centro de Saúde de Soares dos Reis e Oliveira do Douro/Unidade
de Soares dos Reis:

Ernestina Maria da Silva Pereira.

9932 N.o 128 — 5 de Julho de 2006

Centro de Saúde de Paranhos:

António Jorge Pereira Faria.

Centro de Saúde de Paredes e Rebordosa/Unidade de Rebordos:

José Fernando Sousa Pinto.
Maria da Conceição Barbosa Silva Moutinho.

Centro de Saúde da Póvoa de Varzim:

Rosa Armanda de Barros.

Centro de Saúde de Rio Tinto e São Pedro da Cova/Unidade de
Rio Tinto:

Maria Teresa Magalhães Vieira.
Fernanda Olinda Cardoso de Barros.

Centro de Saúde de Penafiel e Termas de São Vicente/Unidade
de Termas de São Vicente:

Lurdes Maria Guedes Monteiro.

Centro de Saúde da Trofa:

Jacinta Batista Martins.

Centro de Diagnóstico Pneumológico:

Ana Paula Santos Borges.

10 de Maio de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 14 120/2006

Na sequência de concurso interno de acesso misto para provimento
de 28 lugares na categoria de assistente administrativo principal, da
carreira administrativa, a que se reporta o aviso n.o 11 548/2004, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 287, de 9 de Novembro
de 2004, foi nomeado por despacho da coordenadora de 12 de Outubro
de 2005, conforme publicação no Diário da República, 2.a série, n.o 222,
apêndice n.o 151, de 18 de Novembro de 2005, e desistiu da sua
nomeação o candidato José Júlio Fernandes Vilaça no Centro de
Saúde da Carvalhosa e Foz do Douro, Unidade da Foz do Douro.

Consequentemente, por despacho de 30 de Maio de 2006 da coor-
denadora da Sub-Região de Saúde do Porto, foi a Luísa Maria Mar-
ques Ribeiro Carneiro autorizada a nomeação definitiva na categoria
de assistente administrativa principal, da carreira administrativa, para
o quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde do Norte,
Sub-Região de Saúde do Porto, Centro de Saúde da Carvalhosa e
Foz do Douro, Unidade da Foz do Douro.

31 de Maio de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 14 121/2006

Por despacho de 25 de Maio de 2006 da coordenadora da Sub-
-Região de Saúde do Porto, no uso de competência delegada, foi
autorizada a nomeação definitiva, com efeitos à data do despacho,
na categoria de técnico de 1.a classe de saúde ambiental da carreira
de técnico de diagnóstico e terapêutica, para o quadro de pessoal
da Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde
do Porto, para os respectivos Centros de Saúde, dos profissionais
abaixo mencionados:

Centro de Saúde de Batalha e Bonfim/Unidade da Batalha:

Helena Rosa Soares Moreira.

Centro de Saúde de Felgueiras:

Lígia Celeste Gonçalves Rocha.

Centro de Saúde de Lousada:

Luisa Maria Amado Girão.

31 de Maio de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 14 122/2006

Por despacho de 30 de Maio de 2006 da coordenadora da Sub-
-Região de Saúde do Porto, foi autorizada a Maria Sandrina Costa
Matos, enfermeira, a denúncia/rescisão do contrato administrativo de
provimento celebrado com a Administração Regional de Saúde do
Norte, Sub-Região de Saúde do Porto, Centro de Saúde de Penafiel

e Termas de São Vicente, Unidade de Termas de São Vicente, com
efeitos a 1 de Junho de 2006.

31 de Maio de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 14 123/2006

Por despacho de 30 de Maio de 2006 da coordenadora da Sub-
-Região de Saúde do Porto, foi autorizada a José Abílio Afonso Pinto,
enfermeiro, a denúncia/rescisão do contrato administrativo de pro-
vimento celebrado com a Administração Regional de Saúde do Norte,
Sub-Região de Saúde do Porto, Centro de Saúde de Penafiel e Termas
de São Vicente, Unidade de Termas de São Vicente, com efeitos
a 1 de Junho de 2006.

31 de Maio de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 14 124/2006

Por despacho da vogal do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte de 5 de Junho de 2006, foi
a Maria da Conceição da Silva Oliveira Sil Monteiro, enfermeira gra-
duada, autorizada a transferência do quadro de pessoal do Hospital
Geral de Santo António, E. P. E., para o quadro de pessoal da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde do Porto,
Centro de Saúde de Felgueiras.

20 de Junho de 2006. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Sub-Região de Saúde de Vila Real

Despacho n.o 14 125/2006

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Vila
Real de 9 de Maio de 2006, foram nomeadas na categoria de enfer-
meiro especialista (saúde materna e obstétrica), nível 2, as enfermeiras
abaixo mencionadas, para provimento de lugares nos quadros de pes-
soal dos seguintes centros de saúde:

Centro de Saúde de Alijó:

Maria João Coelho Miranda.
Maria Augusta Almeida Costa.

Centro de Saúde de Murça:

Maria do Céu Mesquita Vilela.

Centro de Saúde de Ribeira de Pena:

Cláudia Cristina Borges Pires.

(Isento de fiscalização prévia.)

18 de Maio de 2006. — Pelo Coordenador, o Director de Serviços
da Administração Geral, Virgílio Lopes Miguel.

Direcção-Geral das Instalações
e Equipamentos da Saúde

Despacho (extracto) n.o 14 126/2006

Por despacho de 19 de Maio de 2006 do director-geral, António
Maria Trigoso de Lemos Taborda Pignatelli, técnico superior de
1.a classe, foi nomeado definitivamente assessor principal da carreira
de técnico superior do quadro de pessoal da Direcção-Geral das Ins-
talações e Equipamentos da Saúde, Serviços Centrais, nos termos
do disposto no n.o 1 do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
com as alterações introduzidas pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
com efeitos a 16 de Junho de 2004, ficando automaticamente exo-
nerado do anterior lugar com efeitos àquela data. (Isento de visto
prévio do Tribunal de Contas.)

24 de Maio de 2006. — O Director-Geral, João Wemans.

Despacho (extracto) n.o 14 127/2006

Por despacho da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde de 26 de
Maio de 2006, foi autorizada a Duarte Jorge Rodrigues Esmeriz,
técnico superior de 1.a classe da carreira técnica superior do quadro
de pessoal da Direcção-Geral das Instalações e Equipamentos da
Saúde, Serviços Centrais, a renovação da licença especial para o exer-
cício de funções transitórias em Macau, pelo período de um ano,